CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

1/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

                                                                                                  CLASSIFICAÇÃO DO DOCUMENTO: [ x ] PUBLICO
                                                                                                                                                                 [    ] RESERVADO

                                                                                                                                 [    ] SECRETO
                                                                                                                                            [    ] ULTRASECRETO

ATA DA 198ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, em formato viltual pela

plataforma Skype, iniciou-se às dezoito horas e trinta minutos, a 198ª Reunião Extraordinária

do COREM 2R cuja pauta tratou-se: 1) Da posse dos Conselheiros eleitos nas eleições de

2021; 2) Da posse dos Delegados Eleitores eleitos nas eleições de 2021; 3) Da apreciação

das Portarias COREM 2R 003/2021 e 004/2021; 4) Da composição da Diretoria e Comissões

Permanentes para o ano de 2022. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Ana Paula

de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), Célia Corsino (COREM 2R 0005-I), Felipe Carvalho

(COREM 2R 1042-I), Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I), Isabel Maria Carneiro de

Sanson Portella (COREM 2R 0451-I), Josemária Gomes de Matos (COREM 2R 0820-I),

Mariana Silva Santana (COREM 2R 0765-I), Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I),

Paula Nunes Costa (COREM 2R 0886-I) e Raquel de Andrade Machado (COREM 2R 1026-I).

A reunião foi aberta pelo Conselheiro Presidente Felipe Carvalho que fez uma apresentação

geral sobre o funcionamento da instiruição e metas para 2022. Em seguida, foi dada a posse

aos Conselheiros eleitos nas Eleiçoes 2021, a saber: Celia Maria Corsino (0005-I) e Felipe da

Silva Carvalho (1042-I) como Consellheiros Regionais Efetivos (mandato 2022 a 2024);

Gustavo Oliveira Tostes (1022-I) e Patricia Danza Greco (0700-I) como Conselheiros

Regionais Suplentes (amandato 2022 a 2014). Em seguida, foi dada posse aos Delegados

Eleitores eleitos nas eleições de 2021, a saber: Gustavo Oliveira Tostes (1022-I), como

Delegado Eleitor Efetivo, e Felipe da Silva Carvalho (1042-I), como Delegado Eleitos

Suplente. Danto prosseguimento à pauta, o Presidente felipe Carvalho, apresentou  a minuta

da Portaria COREM 2R 003/2021, nomeando os Delegados Eleitores empossados para o

cumprimento de suas funções no processo eleitoral para o Conselho federal de Museologia –

COFEM, solicitando apreciação do Plenário. A minuta apresentada foi aprovada por

unanimidade. Em seguida, o Presidente apresentou a minuta da  Portaria COREM 2R

004/2021, tratando da reorganização das Comissões permanentes do COREM 2R. Justificou

que tal reorganização é uma determinação do Conselho Federal de Museologia – COFEM

para todos os COREMs e lembrou que tal reordenamento já vinha sendo discutido e

estruturado na revisão do Regimento Interno do COREM 2R desde 2020. Também chamou

atenção para o fato desta adequação ser necessária, pois confere isonomia administrativa a

todos os COREMs do país, os quais passarão a ter as mesmas sete Comissões

Permanentes. A minuta apresentada foi aprovada por unanimidade. Por fim, foi eleita a

Diretoria 2022 para o COREM 2R e compostas as Comissões Permanentes, com a seguinte

composição: Presidente: Felipe da Silva Carvalho (COREM 2R 1042-I); Vice-Presidente: Célia

Maria Corsino (COREM 2R 0005-I); 1ª Secretária: Paula Nunes Costa (COREM 2R 0886-I); 2ª

Secretária: Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I); Tesoureira:

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

c5
13

cd
1a

b3
93

46
26

ca
89

97
57

de
98

51
2a

5f
46

a7
ae

8e
fe

25
58

98
5c

cf
6c

be
c0

64
71

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/e
44

9c
3b

ca
3c

dd
8c

57
72

40
46

f8
37

8e
ea

b9
21

82
a0

9a
30

d9
85

ea

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

2/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

Mariana Silva Santana (COREM 2R 0765-I); Comissão de Orientação e Fiscalização do

Exercício Profissional: Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), Isabel Maria

Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I) e Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-

I); Comissão de Tomada de Contas: Paula Nunes Costa (COREM 2R 0886-I), Gustavo

Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I) e Josemária Gomes de Matos (COREM 2R 0820-I);

Comissão de Legislação e Normas: Celia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Felipe da Silva

Carvalho (COREM 2R 1042-I) e Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I); Comissão

de Divulgação e Comunicação: Raquel de Andrade Machado (COREM 2R 1026-I), Mariana

Silva Santana (COREM 2R 0765-I) e Josemária Gomes de Matos (COREM 2R 0820-I);

Comissão de Formação e Aprimoramento Profissional: Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R

1022-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I) e Patricia Danza Greco (COREM

2R 0700-I); Comissão de Ética Profissional: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Felipe

da Silva Cravalho (COREM 2R 1042-I) e Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I);

Comissão Permanente de Avaliação de Documentos: Felipe da Silva Carvalho (COREM 2R

1042-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I) e Patricia Danza

Greco (COREM 2R 0700-I).  Às vinte horas e trinta e cinco minutos, a 198ª Reunião

Extraordinária foi finalizada e eu, Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella, Segunda

Secretária, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada por todos os Conselheiros

presentes.

Ata aprovada eletronicamente em 19/01/2022.

______________________________                        _______________________________

FELIPE CARVALHO (COREM 2R 1042-I)                                                         CÉLIA MARIA CORSINO (COREM 2R 0005 – I)
Conselheiro Efetivo/ Presidente                                                                    Conselheira Efetiva/  Vice-Presidente

______________________________                        _______________________________

PAULA COSTA (COREM 2R 0886-I)                                                                    ISABEL PORTELLA (COREM 2R 0451 – I)
Conselheira Efetiva/ 1ª Secretária                                                                 Conselheira Efetiva/  2ª Secretária

______________________________                        _______________________________

MARIANA SANTANA (COREM 2R 0765-I)                                                        ANA PORTUGAL (COREM 2R 0654 – I)
Conselheira Efetiva/ Tesoureira                                                                     Conselheira Efetiva

______________________________                        _______________________________

RAQUEL MACHADO (COREM 2R 1026-I)                                                          PATRICIA GRECO (COREM 2R 0700 – I)
Conselheira Suplente                                                                                      Conselheira Suplente

Celia C

Paula C Isabel P

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

c5
13

cd
1a

b3
93

46
26

ca
89

97
57

de
98

51
2a

5f
46

a7
ae

8e
fe

25
58

98
5c

cf
6c

be
c0

64
71

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/e
44

9c
3b

ca
3c

dd
8c

57
72

40
46

f8
37

8e
ea

b9
21

82
a0

9a
30

d9
85

ea

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

3/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

______________________________                        _______________________________

GUSTAVO TOSTES (COREM 2R 1022-I)                                                            JOSEMÁRIA MATOS (COREM 2R 0820 – I)
Conselheiro Suplente                                                                                     Conselheira Suplente

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

c5
13

cd
1a

b3
93

46
26

ca
89

97
57

de
98

51
2a

5f
46

a7
ae

8e
fe

25
58

98
5c

cf
6c

be
c0

64
71

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/e
44

9c
3b

ca
3c

dd
8c

57
72

40
46

f8
37

8e
ea

b9
21

82
a0

9a
30

d9
85

ea

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

Autenticação eletrônica 4/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 jan 2022 às 15:52:29
Identificação: #e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

Página de assinaturas

Celia C
Felipe Carvalho Celia Corsino

Conselho Regional de Museologia 2ª ... 370.883.867-04
Signatário Signatário

Gustavo Tostes Patrícia Greco
136.410.177-77 082.749.057-76

Signatário Signatário

Paula C Isabel P
Paula Costa Isabel Portella

129.122.857-80 045.343.347-29
Signatário Signatário

Josemária Matos Ana Portugal
053.864.766-37 079.215.887-35

Signatário Signatário

Mariana Santana Raquel Machado

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c513cd1ab3934626ca899757de98512a5f46a7ae8efe2558985ccf6cbec06471

https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 jan 2022 às 15:52:29
Identificação: #e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

086.863.397-60 102.520.417-47
Signatário Signatário

HISTÓRICO

19 jan 2022
16:37:17

Felipe da Silva Carvalho criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região -
Presidente, E-mail: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89)

19 jan 2022
16:37:57

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) visualizou este documento por meio do IP
200.152.99.79 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

19 jan 2022
16:38:09

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) assinou este documento por meio do IP
200.152.99.79 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

19 jan 2022
18:48:30

Celia Maria Corsino (E-mail: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) visualizou este documento
por meio do IP 187.20.44.185 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

19 jan 2022
18:48:39

Celia Maria Corsino (E-mail: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) assinou este documento por
meio do IP 187.20.44.185 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

20 jan 2022
11:17:38

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) visualizou este documento
por meio do IP 45.235.86.165 localizado em Palma - Minas Gerais - Brazil.

20 jan 2022
11:19:22

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) assinou este documento
por meio do IP 45.235.86.165 localizado em Palma - Minas Gerais - Brazil.

21 jan 2022
09:14:51

Patrícia Danza Greco  (E-mail: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) visualizou este documento
por meio do IP 177.41.46.164 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 jan 2022
09:30:35

Patrícia Danza Greco  (E-mail: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) assinou este documento
por meio do IP 177.41.46.164 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jan 2022
09:35:54

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) visualizou este documento por
meio do IP 201.62.46.66 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

20 jan 2022
09:36:00

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) assinou este documento por
meio do IP 201.62.46.66 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

19 jan 2022
16:39:11

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29)
visualizou este documento por meio do IP 179.218.18.107 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

19 jan 2022
16:39:33

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29) assinou
este documento por meio do IP 179.218.18.107 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jan 2022
08:32:59

Josemária Gomes de Matos  (E-mail: josimuseu@gmail.com, CPF: 053.864.766-37) visualizou este
documento por meio do IP 177.192.81.32 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jan 2022
08:34:14

Josemária Gomes de Matos  (E-mail: josimuseu@gmail.com, CPF: 053.864.766-37) assinou este documento
por meio do IP 177.192.81.32 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c513cd1ab3934626ca899757de98512a5f46a7ae8efe2558985ccf6cbec06471

https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 jan 2022 às 15:52:29
Identificação: #e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

19 jan 2022
16:43:06

Ana Paula de Souza Portugal (E-mail: anaportugal.museu@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) visualizou este
documento por meio do IP 179.241.231.44 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

19 jan 2022
16:44:49

Ana Paula de Souza Portugal (E-mail: anaportugal.museu@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) assinou este
documento por meio do IP 179.241.231.44 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 jan 2022
08:58:43

Mariana Silva Santana (E-mail: mariana@museo.com.br, CPF: 086.863.397-60) visualizou este documento
por meio do IP 201.17.124.45 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 jan 2022
09:25:42

Mariana Silva Santana (E-mail: mariana@museo.com.br, CPF: 086.863.397-60) assinou este documento por
meio do IP 201.17.124.45 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

24 jan 2022
15:51:53

Raquel de Andrade Machado (E-mail: raquel.amachado@gmail.com, CPF: 102.520.417-47) visualizou este
documento por meio do IP 177.192.71.153 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

24 jan 2022
15:52:29

Raquel de Andrade Machado (E-mail: raquel.amachado@gmail.com, CPF: 102.520.417-47) assinou este
documento por meio do IP 177.192.71.153 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #c513cd1ab3934626ca899757de98512a5f46a7ae8efe2558985ccf6cbec06471

https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea
https://valida.ae/e449c3bca3cdd8c57724046f8378eeab92182a09a30d985ea